§. XVIII.

Vt autem omnis medendi methodus rationalis ante omnia iubet tollere caussas morborum, tum in corpore latentes, tum extra id positas idque lacientes, ita & in curatione singultus

gultus ad remotionem earundem animus potissimum conuertendus est. Postea videndum, an remotis caussis, sponte desinet motus ille, & nisi conquiescat, quibus demum remedii septum transuersum eo perduci possit, vt nonnisi naturales suos motus edat. Vidimus autem supra, multas easue inter se multum diuersas caussas singultus esse. De quibus omnibus, si, quod satis esset, dicere vellemus, pleraque medicinae practicae capita exscribenda forent, ita, vt in nimiam prolixitatem excursura esset oratio nostra. Itaque pauca tantummodo ponere licet.

§. XIX.

Quodsi igitur in ventriculo & intestinis materia copiosa, cruda, putrida, acris varia, potentia frigida haeret; ea aut vomitu exutienda est, aut alio subducenda. Si excretiones nimiae, quaecunque demum corpus succis suis exhauriunt, in culpa sunt, moderari debent et sisti, corpus vero succis laudabilius denuo implendum nutriendumque est, et paulatim quidem, ne homo debilis cruda materia oneretur laedaturque. Fractae aut loco motae costae aut cartilago ensiformis manu Chirurgi, concubitus, emplastris in sedes suas dandae sunt, deinde vero apto decubitu, idoneis fasceis in iis retinendae. Si corpus frigore externo laesum est, ante omnia conclavi igne calefacto & stragulis fouendum est, ac perspiratio cutanea tum his, tum intus assumtis calefacientibus augenda. Si qua materia morbosa ab exterioribus corporis

poris sedibus ad interiores repressa est, frictione, fotu, pediluuiis, attrahentibus, cucurbitulis, regimine moderate calido, medicamentis sudorem mouentibus, &c. id efficiendum est, vt ea ad pristinas sedes rursus conuertatur. Singultus in initio febrium exanthematicarum a tenui materia aut ventriculum aut diaphragma vellicante ac pungente ortus, solet conuiescere, materia in externo corporis habitu efflorescente. Exspectandum igitur paulisper, & interea datis medicamentis antispasmodicis lenioribus nimius spirituum motus contemperandus est. Repressas vero cutis efflorescentias in febrium earum decursu ad cutem reuocare atque simul eadem, quae modo diximus, agere decet. Acque vero tum in his, tum vero in omni alia febre partiumque inflammacionibus potissimum habenda febris ratio est, ne ea nimis vel immuinatur, vel augeatur, sed par sit causae subigendae, mutande, expellendae; prospiciendumque, vt & alius respondeat, & si qua acrimonia obsidet primas vias, ea assumtis lubricantibus, obuoluentibus, emulsionibus, decoctis farinaceis demulceatur corrigaturque. Quodsi singultus, quod aliquando fit, in febrium curatione abusum remediorum nimis refrigerantium consecutus fuerit, omissis illis, datoque paucō vino vel medicamento calorem mouente, nec non fomentis cardiae eiusdemque vicinitati admotis, ad quietem septum transuersum est reducendum. Similiter morbi spasmodici aut dolorosi, siue a causis in corpore latentibus orti, siue a vi externa,

D

vt

vt fit in vulneribus, effecti, suis quique remediis mitigandi sunt. Si quis chronicō singultu saepius recurrente laborat propterea, quoniam aut ventriculus debilis est, ac parum rete concoquit, atque adeo cruda relicta materia eundem vellicat, atque septum transuersum in consensum rapit, aut quia intestina aequae imbecilla flatibus distenduntur, medicamentis stomachicis & carminatiuis (quae inter Anetho in hoc morbo multum tribuunt), vsu vini aut cereuisiae bonae notae, ad vegetiores actiones partes eae compelli debent, atque cura haberi, vt homo laudabili vietu, ac parce quidem, vtatur, & corpus simul variis exercitationum generibus, ambulatione ac praecipue equitatione moueat corroboretque. Vermes si morsu tentant ventriculum & intestina, necandos eiiciendos que esse, omnes vident. Si hos, quibus excretiones sanguineae non, vt debent, succedunt, singultus vexat atque exercet, vsus thermacum Carolinarum, acidularum Egranarum, vna cum medicamentis aperientibus, pilulisque aloë conditis, eos fluxus promouendo reuocandoque salubris esse solet. Neque multum dissimilis curatio adhibetur iis, quorum viscera in imo ventre comprehensa obstructa & affecta ita sunt, vt medelam non plane respuant.

§. XX.

Remotis quacunque via caussis morbi, nisi singultus sponte remittat, medicamenta spasmos soluentia & intus dari & foris admoueri debent. Idemque, caute tamen ac prudenter,

denter, faciendum est, si symptoma vrget, eiusque curatio non eo vsque differri potest, donec prorsus sublatae caussae sint; vt fit, quando venena admodum actiua & tenuium partium, ex genere animalium praecipue, totum genus neruorum grauiter afficiunt concutiuntque, & quemadmodum aliarum partium, ita & septi transuersi conuulsiones concitant; itemque quando partes neruofae vulneratae, nimio dolore aut alia de caussa singultum molestissimum mouent *x*). Huc pertinentia medicamenta omnibus notissima sunt, vt eorum recensione fere supersedere possimus. Ne quid tamen intatum relinquisse videamus, breuiter strictimque eorum classem percurremus. Intus assumi possunt aquae destillatae flororum Chamomillae, Sambuci, Tiliae (quibus floribus inest principium quoddam neruis amicissimum), item Castoreum, Asa foetida, Crocus, Moschus, Ambra, liquor anodynus mineralis HOFFMANNI rite paratus, aqua theriacalis; quidam addunt cinnabarim. Si qua materia tenuis in primis viis pecare videtur, oleum vel amygdalarum dulcium, vel seminis papaueris, recens expressum, cui guttulae paucae olei destillati anethi adiectae sunt, a multis multum laudatur. Ad Opium ipsum eiusque compositiones non facile descendendum est, nisi aut caussae sublatae sint & soli motus spirituum, aut symptoma ita vrgeat, vt inde corpori noua noxa accessura videatur. In eius vsu tamen id sedulo curandum est, vt alius respon-

x) Vid. DAN. PVERARII notam ad BVRNETI Thes. med. pract. p. 332. sq.

respondeat. Qam ob rem si a primarum viarum vitiis singultus excitatus fuit, & singultuosi motus vehementia opia requirere videtur, aut si alui segnities alioquin sic iubet, opum correctum medicina purgante quadam remixtum dari, aut certe iniectis clysteribus libertas alui procuranda est. Clysterum applicatio etiam tum, cum alui fluxus, a Medico imprudente intempestive cohibitus, singultum mouet, maxime necessaria est. Componi autem possunt vel ex solis paregoricis & emollientibus, addito melle vel ex his ipsis & adiectis aliuum purgantibus, v. g. Cassia, Tamarindis, Phabarbaro. Praeterea externe quoque medicamenta adhibere conuenit. Si inflammatione affecta pars aliqua est, vel pectoris, vel infimi ventris, emollientia, discutientia, paregorica vel ex lacte, vel ex aqua coqui, atque decoctum vesica includi, aut herbae sacculis inditae, & ex simili liquore vel alio cocta, calide applicari debent vel loco affecto, vel praecordiis. In vitiis primarum viarum scuta stomachica, vnguenta ex neruinis, carminatiuis composita solamen afferunt. Spastica nervorum affectio postulat emollientia ac paregorica neruinis remixta, vt oleum papaueris, hyoscyami, chamomillae, adipis genera varia, quibus nucistae expressum oleum, dectillatum vero menthae, lauendulae, crocus, camphora adiici, omnia autem praecordiis & spinae iis locis, quae diaphragmati & oesophago respondent, unctione adhiberi possunt. Atque haec quidem de Singultu haetenus a nobis proposita si forsitan parum solide dicta videantur, eorum tenuitatem iuuentuti nostrae benevolus Lector condonabit.

T A N T V M.